[image: image1.emf]CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

MOÇÃO Nº 211/2025
Senhor Presidente,
CONSIDERANDO que Delegacia Seccional de Polícia de Bebedouro, à qual se subordinam as Delegacias de Polícia dos Municípios de Monte Azul Paulista, Pirangi, Taiaçu, Taiúva, Terra Roxa, Viradouro e Vista Alegre do Alto e as Delegacias de Polícia dos 1.º, 2.º e 3.º Distritos Policiais de Bebedouro, DIG, DISE e DDM, se encontram com defasagem de Delegados, Investigadores e Escrivães de Polícia;
CONSIDERANDO que a Delegacia da Defesa da Mulher da cidade de Bebedouro encontra-se com o cargo sem ser ocupado por uma mulher desde maio de 2018 e, passados quase 07 anos a função vem sendo desempenhadas por um delegado lotado na DDM e que também necessita prestar serviço em outra Delegacia, fato este que tem gerado inúmeros transtornos para as mulheres que procuram os serviços daquele local, uma vez que a delegada anterior se aposentou e nenhuma outra foi designada desde então;
CONSIDERANDO que a falta de policiais civis certamente vem causando problemas de saúde em nossos servidores, devido ao acúmulo de funções dentro das delegacias abrangidas pela Seccional de Bebedouro, onde não pode nem ser realizada uma diligência comum devido à falta de policiais civis, tendo as vezes que escrivães atuarem como investigadores e vice-versa;

CONSIDERANDO que no concurso do ano de 2023 foram ofertadas vagas para Investigador, Escrivão, Médico Legista e Delegado de Polícia e que serão preenchidas a partir de agora;

CONSIDERANDO que a defasagem de Policiais Civis lotados na Delegacia Seccional de Bebedouro, a qual abrange 8 municípios, e os índices de criminalidade vem sendo mantidos, embora sobrecarregados, o que dificultada a investigação em decorrência dessa defasagem de pessoal, sendo necessário o envio imediato após aprovação de policiais civis para nossa Seccional;

CONSIDERANDO que a falta de policiais civis ocasionou a aglutinação de Delegacias de Polícia, estando hoje aglutinadas a DIG e DISE, 2° e 3° DP, todos em Bebedouro, havendo boatos ainda de que o 2° e 3° DP serão todos aglutinados no 1° DP/Plantão, o que traz uma imagem de falta de segurança à população, devido ao fechamento e aglutinação de Delegacias de Polícia, fatos estes relatados por advogados e munícipes;

CONSIDERANDO que a falta de policiais civis nas Delegacias vem ocasionando problemas investigativos, sobrecarregando outros policiais civis, pois além de terem que exercer suas atividades nas delegacias também precisam fazer plantões, o que consequentemente retira os policiais das Delegacias e sobrecarrega os demais policiais;
CONSIDERANDO que a cidade de Bebedouro aumentou em número de bairros, sendo eles: Jardim Itália, Boa Esperança, Terra Azul (Set Jardim), Pedro Paschoal, Cidade Coração, Vale do Sol, Jardim Moriah, Jardim Primavera, Jardim Europa, Villas de Paraty, mas o efetivo diminuiu assustadoramente, o que vem tornando inviável o trabalho desses policiais, que trabalham com uma enorme sobrecarga.

SOLICITO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos regimentais, seja dada ciência da presente MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Governador do Estado, Sr. Tarciso de Freitas, ao Secretário Chefe da Casa Civil, Sr. Arthur Lima, ao Secretário de Segurança Pública, Sr. Guilherme Muraro Derrite, ao Delegado Geral de Polícia do Estado de São Paulo, Dr. Artur Dian, ao Diretor do Departamento de Polícia Judiciária de São Paulo - DEINTER 3 - Ribeirão Preto, Dr. Jorge Amaro Cury Neto, ao Delegado Seccional de Polícia em Bebedouro, Dr. José Eduardo Vasconcelos, as Câmaras Municipais das cidades de Monte Azul Paulista, Pirangi, Taiaçu, Taiúva, Terra Roxa, Viradouro e Vista Alegre do Alto, para que tomem as necessárias medidas no sentido de assim que aprovados os policiais civis para as funções de Investigador, Escrivão e Delegado de Polícia, lotar e atribuir o número necessário de servidores para um desempenho digno das funções nas cidades abrangidas por nossa Delegacia Seccional, em especial uma mulher para o cargo de delegada da Delegacia da Mulher de Bebedouro, vago desde maio de 2018, quando da aposentadoria de sua titular.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 26 de agosto de 2025.
         DRA. IVANETE CRISTINA XAVIER
            VAGNER CASTRO SOUZA

  VEREADORA LÍDER DO PSD
                        VEREADOR LÍDER DO PP
       PAULO HENRIQUE IGNACIO PEREIRA
          ANTONIO GANDINI JUNIOR

                VEREADOR LÍDER DO MDB                            VEREADOR LÍDER DO PT
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

[image: image2.jpg]